
  

ДУМА ДОБРЯНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
 

РЕШЕНИЕ 
 

Принято Думой Добрянского 

городского округа  

 

31.01.2024                                                                                                         № 935 
 

 

Об установлении размеров 

земельных участков, 

предоставляемых в собственность 

бесплатно военнослужащим, 

лицам, заключившим контракт  

о пребывании в добровольческом 

формировании, содействующем 

выполнению задач, возложенных 

на Вооруженные Силы Российской 

Федерации, лицам, проходящим 

службу в войсках национальной 

гвардии Российской Федерации,  

и членам их семей на территории 

Добрянского городского округа 

Пермского края 
 

 

В соответствии с подпунктом 7 статьи 39.5 Земельного кодекса 

Российской Федерации, пунктом 3 части 1 статьи 16 Федерального закона  

от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», статьей 7 Закона Пермского края 

от 08 декабря 2023 г. № 255-ПК «О бесплатном предоставлении земельных 

участков военнослужащим, лицам, заключившим контракт о пребывании  

в добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, лицам, 

проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, 

и членам их семей в собственность на территории Пермского края», Уставом 

Добрянского городского округа, Дума Добрянского городского округа 

РЕШАЕТ:  

1. Установить размеры земельных участков, предоставляемых 

военнослужащим, лицам, заключившим (заключавшим) контракт  

о пребывании в добровольческом формировании, содействующем 

выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 



 

 

2 

Федерации, и лицам, проходящим (проходившим) службу в войсках 

национальной гвардии Российской Федерации и имеющим специальные 

звания полиции, удостоенным звания Героя Российской Федерации или 

награжденным орденами Российской Федерации за заслуги, проявленные  

в ходе участия в специальной военной операции, и являющимся ветеранами 

боевых действий, а также членам семей указанных военнослужащих и лиц, 

погибших (умерших) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или 

заболевания, полученных ими в ходе участия в специальной военной 

операции, в собственность бесплатно из земель, находящихся в собственности 

Добрянского городского округа Пермского края, и земельных участков, 

расположенных на территории Добрянского городского округа Пермского 

края, государственная собственность на которые не разграничена, согласно 

приложению к настоящему решению. 

2. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой 

информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления 

муниципального образования Добрянский городской округ», разместить  

на официальном сайте правовой информации Добрянского городского округа  

в информационно-телекоммуникационной сети Интернет с доменным именем 

dobr-pravo.ru. 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу 

городского округа - главу администрации Добрянского городского округа 

Антонова Д.В. 

 

 

 

Глава городского округа –  

глава администрации  

Добрянского городского округа              Д.В. Антонов 

 

Председатель Думы  

Добрянского городского округа              А.Ф. Палкин 

 

 



Приложение 

к решению Думы  

Добрянского городского округа  

от 31.01.2024 № 935 

 

 

РАЗМЕРЫ 

земельных участков, предоставляемых военнослужащим, лицам, 

заключившим (заключавшим) контракт о пребывании  

в добровольческом формировании, содействующем выполнению задач, 

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и лицам, 

проходящим (проходившим) службу в войсках национальной гвардии 

Российской Федерации и имеющим специальные звания полиции, 

удостоенным звания Героя Российской Федерации или награжденным 

орденами Российской Федерации за заслуги, проявленные  

в ходе участия в специальной военной операции, и являющимся 

ветеранами боевых действий, а также членам семей указанных 

военнослужащих и лиц, погибших (умерших) вследствие увечья (ранения, 

травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в ходе участия  

в специальной военной операции, в собственность бесплатно из земель, 

находящихся в собственности Добрянского городского округа Пермского 

края, и земельных участков, расположенных на территории Добрянского 

городского округа Пермского края, государственная собственность  

на которые не разграничена 

 
№ 

п/п 

Вид разрешенного 

использования 

земельного участка 

Минимальный размер земельного 

участка, га 

Максимальный 

размер земельного 

участка, га 

1 Для индивидуального 

жилищного 

строительства 

в сложившейся застройке – 0,04; 

при формировании новой застройки – 

0,06; 

В населенных пунктах: д. Мохово, д. 

Зуята, р.п. Полазна, д. Лунная, 

д. Бесово, д. Пеньки: – 0,08 

 

0,3; 

в населенном пункте 

р.п. Полазна - 0,2 

2 Для ведения личного 

подсобного хозяйства 

в сложившейся застройке – 0,05; 

при формировании новой застройки – 

0,1 

 

0,5; 

в населенном пункте 

р.п. Полазна – 0,2 

3 Ведение садоводства 0,04 

 

Ж-4  - 0,2; 

Сх2  – 0,5 

4 Ведение 

огородничества 

0,01 Ж-4 - 0,06; 

Сх2 – 0,2 

5 Для животноводства 0,25 0,50 

6 Осуществление 

крестьянским 

(фермерским) 

хозяйством его 

деятельности 

0,25 0,50 

 


